
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г, Грозный

Об угверждевоЕШ Породка щюдоставлевия грантов в форме субсидии  
из республиканского бюджета наз^чным организациям — иобедаггел^  

региональных конкурсов фундаментальных научоввых исследований 
и  поисковых научных исследований, проводимых 

Российским научным фондом

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме 
субсидии из республиканского бюджета научным организациям -  победителям 
региональных конкурсов фундаментальных научных исследований и поисковых 
научных исследований, проводимых Российским научным фондом.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
полномочия по координации деятельности органов исполнительной власти 
Чеченской Республики в финансово-экономической сфере.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый 
заместитель Председа'

М.М. П оспм ым 1иЮ 4 я *  n « f  U U  прсмст (М 7)~01

И.А. Тумхаджиев



ВЕРЖДЕН
[тановлением Правительства 
енской Республики

предоставления грантов в форме субсидии из республиканского бюджета 
научным организациям -  победителям региональных конкурсов 
фундаментальных научных исследований и поисковых научных 

исследований, проводимых Российским научным фондом

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок 
предоставления из республиканского бюджета грантов в форме субсидий на 
реализацию проектов -  победителей региональных конкурсов фундаментальных 
научных исследований и поисковых научных исследований, проводимых 
Российским научным фондом (далее соответственно-Грант, РНФ, Организации).

Грант предоставляется в пределах средств, предусмотренных законом 
Чеченской Республики о республиканском бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью республиканского бюджета в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 
Министерства экономического и территориального развития Чеченской 
Республики.

Гранты предоставляются на финансовое обеспечение затрат, связанных 
с реализацией проектов фундаментальных научных исследований и 
поисковых научных исследований по приоритетным направлениям.

Уполномоченным органом по предоставлению Гранта является 
Министерство экономического и территориального развития Чеченской 
Республики (далее -  уполномоченный орган).

Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств для предоставления Гранта в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Законом Чеченской Республики о 
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период, является уполномоченный орган.

1.2. Целью предоставления Гранта является поддержка проведения 
фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований 
на условиях паритетного с РНФ финансирования проектов, ставших 
победителями открытого публичного конкурса на получение грантов РНФ по 
приоритетным направлениям деятельности РНФ «Проведение фундаментальных 
научных исследований и поисковых научных исследований малыми



отдельными научными группами» (региональный конкурс) и «Проведение 
фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований 
отдельными научными группами» (региональный конкурс).

Перечень приоритетных направлений сформирован с учетом наиболее 
актуальных и перспективных направлений развития науки и промышленности 
Чеченской Республики и приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку.

1.3. Грант предоставляется зарегистрированным или поставленным на 
налоговый учет на территории Чеченской Республики некоммерческим 
организациям, не являющимися казенными учреждениями, признанными 
победителями конкурсного отбора, проводимого в сроки и порядке и на 
условиях, определяемых РНФ в рамках реализации мероприятия «Проведение 
фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований 
в целях эффективного использования и развития научного потенциала 
субъектов Российской Федерации (региональные конкурсы)» программы 
деятельности РНФ, и реализующим научные проекты на базе находящихся на 
территории Чеченской Республики российских научных организаций, 
российских образовательных организаций высшего образования, иных 
российских организаций, учредительными документами которых 
предусмотрена возможность выполнения научных и поисковых научных 
исследований, а также зарегистрированным в Чеченской Республике 
филиалам таких организаций.

1.4. Сведения о Гранте размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

2. Условия и порядок предоставления Гранта

2.1. Условиями предоставления Гранта являются:
наличие решения РНФ о победителях конкурсов и объемах денежных 

средств, выделяемых на выполнение проектов (далее -  решение РНФ);
наличие заключенного между РНФ, Организацией и руководителем 

проекта (руководителем научного коллектива) соглашения о предоставлении 
Гранта (далее — соглашение с РНФ);

наличие заключенного между руководителем проекта (руководителем 
научного коллектива), уполномоченным органом и Организацией Соглашения 
о предоставлении гранта;

наличие заключенного между Организацией и руководителем проекта 
(руководителем научного коллектива) трудового (срочного трудового) 
договора (кроме договора о дистанционной работе);

наличие представленной копии Устава Организации, заверенной 
Организацией.

2.2. Организация на первое число месяца, в котором подается заявление 
на получения Гранта, должна соответствовать следующим требованиям:



Организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через, третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 
(в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;

Организация не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму;

Организация не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения;

Организация не получает средства из республиканского бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Чеченской Республики на цель, 
указанную в пункте 1.2 настоящего Порядка;

Организация не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

у Организации на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

у Организации отсутствуют просроченная задолженность по возврату 
республиканский бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Чеченской Республикой (за исключением случаев, 
установленных Правительством Чеченской Республики);

Организация не должна находиться в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к Организации другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура



банкротства, деятельность Организации не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.3. В целях предоставления Гранта Организацией в течение 30 рабочих 
дней со дня получения подписанного соглашения с РНФ направляются в 
уполномоченный орган заявление на получение Гранта по форме, 
утвержденной приложением № 2 к настояш,ему Порядку, подписанное 
соглашение с РНФ и перечень документов, необходимых для заключения 
Соглашения о предоставлении гранта в соответствии с пунктом 2.19 
настоящего Порядка.

2.4. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня окончания 
срока приема документов для предоставления Г ранта запрашивает в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в отношении 
Организации выписку из Единого государственного реестра юридических 
лиц, а также документы, подтверждающие соответствие Организации 
требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка.

2.5. Организация вправе представить выписку из Единого 
государственного реестра юридических лиц, а также документы, 
подтверждающие соответствие Организации требованиям, установленным 
пунктом 2.2 настоящего Порядка, самостоятельно одновременно с подачей 
документов, предусмотренных пунктом 2.19 настоящего Порядка. При 
личном представлении Организацией выписки из Единого государственного 
реестра юридических лиц, а также документов, подтверждающих 
соответствие Организации требованиям, установленным пунктом 2.2 
настоящего Порядка, их запрос в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия не осуществляется.

Представленная Организацией выписка из Единого государственного 
реестра юридических лиц, а также документы, подтверждающие соответствие 
Организации требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, 
должны быть выданы не ранее первого числа месяца представления в 
уполномоченный орган документов для получения Гранта в отношении 
проекта. В случае представления указанных в настоящем абзаце документов, 
выданных ранее установленного срока, уполномоченный орган запрашивает 
информацию в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в сроки, установленные пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.6. В течение 10 рабочих дней со дня получения документов, 
предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка, и в случае отсутствия 
оснований для отказа в предоставлении Гранта уполномоченный орган 
направляет Организации подписанный проект Соглашения о предоставлении 
гранта.

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении Гранта являются:
несоответствие представленных Организацией документов

требованиям, определенным пунктом 2.19 настоящего Порядка, или 
непредставление Организацией (представление не в полном объеме) 
указанных документов;



установление факта недостоверности представленной Организацией 
информации;

отсутствие бюджетных ассигнований на предоставление Гранта;
несоответствие Организации требованиям, установленным в пункте 2.2 

настоящего Порядка, если о таком несоответствии стало известно на любом 
этапе рассмотрения заявок и документов;

подача Организацией документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Порядка, после даты и (или) времени, определенных для их подачи;

поступившая рекомендация РНФ о прекращении финансирования 
проектов за счет средств республиканского бюджета в случаях принятия РНФ 
решений о приостановлении реализации проекта, расторжении соглашения 
о предоставлении гранта за счет средств РНФ.

2.8. Грант предоставляется в размере 50 процентов от общего объема 
денежных средств, выделяемых на выполнение каждого проекта 
в соответствии с решением РНФ.

2.9. Размер Гранта на очередной финансовый год определяется исходя 
из общего объема средств, предусмотренных на цель, установленную пунктом 
1.2 настоящего Порядка, в бюджете Чеченской Республики, который 
распределяется между всеми получателями Грантов в соответствии 
с результатами конкурсов, но не более размера, установленного конкурсной 
документацией на проведение открытого публичного конкурса на получение 
грантов РНФ по приоритетным направлениям деятельности РНФ «Проведение 
фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований 
малыми отдельными научными группами» (региональный конкурс) 
и «Проведение фундаментальных научных исследований и поисковых 
научных исследований отдельными научными группами» (региональный 
конкурс).

2.10. Объем предоставляемого Гранта (Ci) определяется по формуле:
Ci = С X 0,5, гд е:
С -  общий объем денежных средств, выделенных на выполнение 

каждого проекта в соответствии с решением РНФ.
2.11. РНФ заключает с Организацией и руководителем проекта 

(руководителем научного коллектива) отдельное соглашение о предоставлении 
денежных средств в размере 50 процентов от общего объема денежных средств, 
выделяемых на выполнение каждого проекта в соответствии с решением РНФ.

2.12. Грант предоставляется при условии заключения между руководителем 
проекта (руководителем научного коллектива), уполномоченным органом и 
Организацией Соглашения о предоставлении гранта в соответствии с типовой 
формой, установленной Министерством финансов Чеченской Республики.

2.13. В течение 15 рабочих дней со дня получения подписанного 
проекта Соглашения о предоставлении гранта Организация подписывает и 
скрепляет печатью (при наличии печати) проект Соглашения о предоставлении 
гранта, обеспечивает его подписание руководителем проекта (руководителем 
научного коллектива) и направляет его в адрес уполномоченного органа.



2.14. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении Гранта 
уполномоченный орган уведомляет об этом Организацию в течение 10 
рабочих дней со дня получения документов, предусмотренных пунктом 2.3 
настоящего Порядка.

2.15. В случае уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
Гранта в размере, определенном в Соглашении о предоставлении гранта, 
заключается дополнительное соглашение о согласовании новых условий 
Соглашения о предоставлении гранта или принимается соглашение о расторжении 
Соглашения о предоставлении гранта при недостижении согласия по новым 
условиям.

2.16. В Соглашение о предоставлении гранта вносятся изменения в 
случае реорганизации Организации в форме слияния, присоединения или 
преобразования путем заключения дополнительного соглашения к 
Соглашению о предоставлении гранта в части перемены лица в обязательстве 
с указанием в Соглашении о предоставлении гранта юридического лица, 
являющегося правопреемником.

При реорганизации Организации в форме разделения, выделения, а 
также при ликвидации Организации Соглашение о предоставлении гранта 
расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения о 
предоставлении гранта в одностороннем порядке и акта об исполнении 
обязательств по Соглашению о предоставлении гранта с отражением 
информации о неисполненных Организацией обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является Грант, и возврате 
неиспользованного остатка Гранта в республиканский бюджет.

2.17. При предоставлении Гранта обязательными условиями, 
включаемыми в Соглашение о предоставлении гранта, являются:

сроки (периодичность) перечисления Гранта, счета на которые 
перечисляется Грант, с учетом положений, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации;

согласие получателя Гранта, лиц, получающих средства на основании 
договоров, заключенных с получателем Гранта (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий 
предоставления Гранта, в том числе в части достижения результатов 
предоставления Гранта, а также проверки органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в 
соглашение;

запрет на приобретение Организацией, а также иными юридическими 
лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с



Организацией, за счет полученных из республиканского бюджета средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим 
Порядком;

условие о согласовании новых условий Соглашения о предоставлении 
гранта или о расторжении Соглащения о предоставлении гранта при 
недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление Грантов, приводящего к невозможности 
предоставления Гранта в размере, определенном в Соглашении о 
предоставлении гранта;

порядок, сроки и формы предоставления Организацией и руководителем 
проекта (руководителем научного коллектива) отчета о достижении значений 
результата представления Г ранта, а также характеристик результата, отчета об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является Грант, отчета о реализации проекта в отчетном году;

проведение в отношении Организации и руководителя проекта 
(руководителя научного коллектива) мониторинга достижения значений 
результатов предоставления Гранта, определенных Соглашением о 
предоставлении гранта, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
Гранта (контрольная точка), уполномоченным органом в порядке и по формам, 
которые установлены Соглашением о предоставлении гранта;

порядок и сроки возврата средств Г ранта в республиканский бюджет в 
случае нарушения Организацией и (или) руководителем проекта 
(руководителем научного коллектива) условий, установленных при 
предоставлении Гранта, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных уполномоченным органом и органами государственного 
финансового контроля, а также в случае недостижения значений результата 
предоставления Г ранта;

положения о возможности осуществления расходов, источником 
финансового обеспечения которых является не использованный в отчетном 
финансовом году остаток Гранта, при принятии уполномоченным органом 
решения о наличии потребности в указанных средствах или возврате 
указанных средств при отсутствии потребности в порядке, определенном 
Правительством Чеченской Республики;

обязательство Организации по выполнению условий, установленных 
правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

2.18. Дополнительные соглашения к Соглашению о предоставлении 
гранта, предусматривающие внесение в него изменений, дополнительное 
соглашение о расторжении Соглашения о предоставлении гранта заключаются



в соответствии с типовыми формами, утвержденными Министерством 
финансов Чеченской Республики, по результатам рассмотрения полученного 
письменного уведомления любой из сторон Соглашения о предоставлении 
гранта в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного уведомления.

2.19. Перечень документов, необходимых для заключения Соглашения 
о предоставлении гранта должен включать:

заявление о предоставлении Г ранта;
заверенную копию Устава Организации;
заверенную копию соглашения с РНФ;
заверенную копию трудового договора, заключенного между 

Организацией и руководителем проекта (руководителем научного 
коллектива);

план работ по реализации проекта, подписанный руководителем проекта 
(руководителем научного коллектива) и руководителем Организации или 
уполномоченным им лицом и заверенный печатью Организации (при наличии 
печати);

оригинал доверенности или заверенную копию доверенности (в случае 
если документы подаются (подписываются) представителем по доверенности);

согласие на обработку персональных данных лиц, персональные данные 
которых представлены в составе подаваемых документов, в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», по форме, утвержденной приложением № 3 к настоящему Порядку.

2.20. Грант подлежит перечислению уполномоченным органом на 
лицевой счет Организации, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Чеченской Республике, не позднее 2 рабочих дней со дня 
поступления средств на лицевой счет уполномоченного органа.

3. Условия расходования Гранта

3.1. Средства Гранта, перечисляемые на счет Организации, не 
являются денежными средствами, находящимися во временном распоряжении 
Организации.

Руководитель проекта (руководитель научного коллектива) поручает 
Организации заключать договоры с третьими лицами на приобретение или 
предоставление во временное пользование материалов, оборудования, иного 
имущества, на выполнение работ и оказание услуг, необходимых для 
реализации проекта.

Расходование средств Г ранта, а также действия Организации, указанные 
в абзаце втором настоящего пункта, осуществляются исключительно по 
письменному распоряжению (служебной записке, визе) руководителя проекта 
(руководителя научного коллектива). Организация не исполняет письменные 
распоряжения руководителя проекта (руководителя научного коллектива) о 
выдаче или перечислении денежных средств за счет Гранта, если указанные 
распоряжения противоречат условиям настоящего Порядка и (или) 
Соглашения.



3.2. Размер части Гранта, которая может быть направлена для 
финансового обеспечения расходов Организации по предоставлению условий 
для реализации проекта, определяется Соглашением о предоставлении гранта 
и не может превышать 10% от размера Г ранта. Соглашение о предоставлении 
гранта должно содержать конкретизацию предоставленных Организацией 
условий для реализации проекта.

Средства Гранта, предназначенные для финансового обеспечения 
расходов Организации на предоставление условий для реализации проекта, 
передаются ей на основании письменного распоряжения руководителя 
проекта (руководителя научного коллектива).

3.3. Размер части Гранта, которая может быть направлена на оплату 
договоров на выполнение научно-исследовательских работ сторонних 
организаций, необходимых для выполнения проекта, не может превышать 
15% от размера Гранта.

3.4. Средства Гранта, за исключением средств, переданных 
Организации в качестве финансового обеспечения ее расходов на 
предоставление условий для реализации проекта, не могут быть использованы 
Организацией для собственных нужд.

3.5. Г ранты предоставляются в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с реализацией проектов, по следующим направлениям расходов;

расходы на вознаграждение (включая налог на доходы физических лиц, 
страховые взносы во внебюджетные фонды и иные обязательные платежи, 
предусмотренные действующим законодательством) за выполнение работ по 
проекту руководителю проекта (руководителю научного коллектива) и членам 
научного коллектива;

расходы на вознаграждение (включая налог на доходы физических лиц, 
страховые взносы во внебюджетные фонды и иные обязательные платежи, 
предусмотренные действующим законодательством) за выполнение работ по 
проекту лицам категории «вспомогательный персонал», то есть лицам, 
состоящим в трудовых отношениях с Организацией и выполняющим 
вспомогательные работы по проекту, в том числе техникам, лаборантам, 
слесарям, сантехникам, операторам копировальных и множительных машин, 
плотникам, подсобным рабочим, рабочим по комплексному обслуживанию и 
ремонту оборудования и другим лицам, не задействованным в процессе 
научно-исследовательских работ по проекту;

расходы на оплату научно-исследовательских работ сторонних 
организаций, направленных на выполнение работ по проекту;

расходы на приобретение материалов и комплектующих для проведения 
научного исследования;

иные расходы для выполнения проекта.
3.6. За счет средств Гранта не допускается финансирование 

следующих расходов:
на ремонт помещений и оборудования;
оплату коммунальных расходов;
продление действия закуплеьшых ранее (не за счет РНФ) лицензий, подписок;



оплату публикаций, выполненных не в ходе реализации проекта 
(вышедших до подписания Соглашения) или не по тематике проекта.

3.7. Целевой характер использования средств Гранта имеют все 
расходы, связанные с выполнением конкретного проекта, не имеющие 
характера поддержки текущей деятельности Организации.

3.8. Организация несет ответственность за нецелевое или 
неправомерное использование денежных средств Г ранта.

4. Представление отчетности, осуществление контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий и порядка предоставления Гранта 

и ответственность за их нарушение

4.1. Организация и руководитель проекта (руководитель научного 
коллектива) представляют в уполномоченный орган:

отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых являлся Грант, - ежеквартально, не позднее 10-го 
рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом текущего года 
реализации проекта, а также по итогам каждого года реализации проекта, не 
позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом реализации 
проекта, по форме, установленной Соглашением о предоставлении гранта;

отчет о достижении значений результата предоставления Г ранта, а также 
характеристик результата - ежеквартально, не позднее 10-го рабочего дня 
месяца, следующего за отчетным кварталом текущего года реализации 
проекта, а также по итогам каждого года реализации проекта, не позднее 10
го рабочего дня месяца, следующего за отчетным годом реализации проекта, 
по форме, установленной Соглашением о предоставлении гранта;

отчет о реализации проекта в отчетном году -  не позднее 10-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным годом реализации проекта, по форме, 
установленной Соглащением о предоставлении гранта.

4.2. Отчеты, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, 
представляются в уполномоченный орган на бумажном и электронном 
носителях (файлы в формате DOC, или DOCX, или RTF, а также скан-копии 
подписанных документов в формате PDF), содержание электронных версий 
отчетов должно быть идентично содержанию отчетов на бумажном носителе. 
Все листы отчетов, представляемых Организацией и руководителем проекта 
(руководителем научного коллектива), должны быть соединены (сшиты) 
скобами и пронумерованы.

Уполномоченный орган в течение одного календарного месяца после 
представления отчетов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, проводит 
их проверку.

4.3. Результаты предоставления Гранта измеряются:
1) оценкой проекта, выражающейся в наличии решения правления 

РНФ, принятого по результатам экспертизы представленных в РНФ отчетов о 
реализации проекта:

о продолжении реализации проекта в связи с соблюдением условий и 
порядка предоставления Гранта и продолжении финансирования проекта на



следующий год или прекращении финансирования проекта в связи с 
признанием итогов реализации проекта неудовлетворительными 
(применяется в отношении продолжающихся проектов);

о выполнении проекта (применяется в отношении завершенных проектов);
2) количеством научных статей (в рецензируемых российских и 

зарубежных научных изданиях, индексируемых в библиографических 
зарубежных базах данных публикаций и/или Russian Science Citation Index 
(RSCI)) no тематике проекта, указанных в представляемом Организацией в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 4.1 настоящего Порядка отчете о 
достижении значений результатов предоставления Гранта, а также 
характеристик результата. Необходимое для подтверждения достижения 
результата проекта количество научных статей, с указанием планируемого 
срока их публикации, определяется Соглашением.

К указанным в абзаце первом настоящего подпункта статьям не 
относятся публикации, содержащие ссылки на иные, помимо 
уполномоченного органа и РНФ, источники финансирования; публикации, 
направленные в издательство до начала практической реализации проекта (до 
заключения Соглашения); публикации типа «тезисы»;

3) числом членов научного коллектива, непосредственно занятых 
выполнением научных исследований, в возрасте до 39 лет (включительно) (но 
не менее 50 процентов от общей численности членов научного коллектива в 
течение всего периода практической реализации проекта).

4.4. Обязательными условиями, подтверждающими результаты 
проделанной работы, являются:

получение по итогам фундаментальных научных исследований и 
поисковых научных исследований охраняемых результатов интеллектуальной 
деятельности, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации;

направление сведений о проведении научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ гражданского назначения в 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации в 
порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12.04.2013 № 327 «О единой государственной информационной 
системе учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 
технологических работ гражданского назначения».

4.5. Организация обеспечивает представление руководителем проекта 
(руководителем научного коллектива) в Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации сведений о проведении научно
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ 
гражданского назначения в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.04.2013 № 327 «О единой государственной 
информационной системе учета научно-исследовательских, опытно
конструкторских и технологических работ гражданского назначения».

4.6. Конкретные значения результата предоставления Гранта, а также 
характеристики результата устанавливаются Соглашением о предоставлении гранта.



Значения результата предоставления Гранта принимаются равными 
значениям показателей осуществления проекта, указанным в заявке, 
направленной в РНФ.

4.7. Грант должен быть использован на цель, предусмотренную 
пунктом 1.2 настоящего Порядка, в сроки, установленные Соглашением о 
предоставлении гранта.

4.8. Организация обязана возвратить уполномочеьшому органу средства 
Гранта (его часть), оставшиеся неизрасходованными в отчетном финансовом году, 
отраженные в итоговом отчете об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых являлся Грант, не использованные в срок, 
установленный в Соглашении о предоставлении гранта, в течение месяца, 
следующего за месяцем окончания срока использования Гранта.

В случае невозврата указанных средств их взыскание осуществляется 
уполномоченным органом в порядке установленным бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

4.9. Возможность осуществления расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом 
году остатки Г ранта, осуществляется при принятии уполномоченным органом 
решения о наличии потребности в указанных средствах или возврате 
указанных средств при отсутствии в них потребности в соответствии с 
порядком, установленным Правительством Чеченской Республики.

4.10. Уполномоченный орган проводит проверки соблюдения 
Организацией и руководителем проекта (руководителем научного коллектива) 
порядка и условий предоставления Гранта, в том числе в части достижения 
результатов предоставления Гранта. Орган государственного финансового 
контроля осуществляет проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.11. Мониторинг достижения значений результата предоставления Гранта, 
определенных Соглашением о предоставлении гранта, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления Гранта (контрольная точка), проводится уполномоченным органом 
в порядке и по формам, установленным Соглашением о предоставлении гранта.

4.12. За нарушение Организацией, руководителем проекта (руководителем 
научного коллектива) условий и порядка предоставления Гранта, установленных 
настоящим Порядком, в том числе в случае недостижения результата предоставления 
Гранта, уполномоченный орган принимает следующие меры ответственности:

возврат Г ранта в республиканский бюджет в случае нарушения условий, 
установленных при предоставлении Гранта, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и органами 
государственного финансового контроля, а также в случае недостижения 
значений результата предоставления Г ранта;

уплата пени в случае недостижения в установленные Соглашением о 
предоставлении гранта сроки значения результата предоставления Гранта в 
размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от



суммы Гранта, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого 
дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления 
Гранта, до дня возврата Гранта (части Гранта) в республиканский бюджет).

4.13. В случае нарушения условий и порядка предоставления Гранта, 
установленных настоящим Порядком, а также в случае недостижения 
значений результата предоставления Гранта, невозврата неиспользованного 
остатка Гранта в срок, установленный в пункте 4.8 настоящего Порядка, 
Организация в течение 10 рабочих дней с даты выявления уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля указанных 
нарушений уведомляется о выявленных нарушениях и необходимости 
возврата полученного Гранта (части Гранта) письмом уполномоченного 
органа (далее -  уведомление).

4.14. Уполномоченный орган информирует в письменной форме 
Организацию о приостановлении перечисления Гранта в течение 3 рабочих 
дней со дня приостановления перечисления Гранта с указанием причин 
приостановления перечисления Г ранта и срока для устранения нарушений.

4.15. Возврат Гранта (части Гранта, остатка Гранта) осуществляется в 
следующих случаях и размерах;

в случае нарушения условий, установленных при предоставлении Гранта, 
выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля, а также в случае 
недостижения значений результата предоставления Гранта в полном объеме;

в случае невозврата неиспользованного остатка Гранта в срок, 
установленный в пункте 4.8 настоящего Порядка, -  в объеме остатка Гранта, 
не использованного в установленный срок.

4.16. Организация обязана произвести возврат полученного Гранта 
(части Гранта, остатка Гранта) в объеме, определенном пунктом 4.15 
настоящего Порядка, в республиканский бюджет в течение 30 календарных 
дней со дня получения уведомления уполномоченного органа. В случае 
направления уведомления заказным письмом уведомление считается 
полученным по истечении 15 календарных дней со дня его направления.

4.17. В случае невозврата Гранта (части Гранта, остатка Гранта) в 
добровольном порядке взыскание производится в судебном порядке. 
Заявление в суд должно быть подано уполномоченным органом в течение 
месяца со дня истечения срока, установленного для возврата Гранта в пункте 
4.16 настоящего Порядка.



Приложение № 1
к Порядку предоставления грантов в форме 

субсидии из республиканского 
бюджета научным организациям -  

победителям региональных 
конкурсов фундаментальных 

научных исследований и поисковых 
научных исследований, проводимых 

Российским научным фондом

Перечень
щ)иоритетЕ№1х научных направлений по фзчщамептальпым и поисковым 
научным исследованЕШУ!, поддерживаемьлп Правительством Чеченской

Республикой

1. Исследования в области общественных и гуманитарных наук, 
направленных на развитие Чеченской Республики. Изучение эффективных 
механизмов хозяйствования, экономической устойчивости и конкурентоспособности 
Чеченской Республики, проблем повышения эффективности 
функционирования и развития региональных социально-экономических 
систем в условиях глобализации и цифровой трансформации экономики.

2. Комплексные фундаментальные и прикладные исследования в 
области медицины. Разработка эффективных методов диагностики, 
профилактики и лечения заболеваний человека; создание новых лекарственных 
препаратов, биомедицинские технологии жизнеобеспечения и защиты человека.

3. Фундаментальные и прикладные исследования природно-ресурсного, 
энергетического, рекреационного потенциалов Северо-Восточного Кавказа, 
обеспечения экологической безопасности и рационального природопользования в 
условиях трансформации природной среды Чеченской Республики. Исследование 
механизма рационального освоения лесных, минерально-сырьевых, водных, 
рекреационных ресурсов и сельского хозяйства; сохранение и устойчивое развитие 
природных экосистем, развитие высокогорных территорий региона, 
высокопродуктивное безотходное использование биоресурсов, эффективное 
использование туристско-рекреационных ресурсов, снижение рисков возникновения 
и уменьшения последствий природных и техногенных катастроф; опасных 
природных процессов (сейсмичности, оползней, селей, лавин и др.) на территории 
Чеченской Республики.

4. Фундаментальные и прикладные исследования в области 
национального образования. Изучение факторов формирования регионального 
компонента в системе дошкольного, общего, высшего образования и 
дополнительного профессионального образования в Чеченской Республике. 
Совершенствование региональных механизмов управления качеством 
образования, выявление методологических и теоретических основ цифровой 
педагогики в образовательном пространстве, программно-методическое 
обеспечение формирования, развития и совершенствования цифровой 
образовательной среды; применение информационных и коммуникационных 
технологий в подготовке высококвалифицированных кадров для региона.



5. Комплексный подход в исследовании социально-политического, 
этнологического, историко-культурного развития Чеченской Республики. 
Изучение, сохранение и развитие историко-этнокультурного наследия 
Чеченской Республики, языковых процессов в условиях трансформации 
российского государства и общества; анализ трансформаций общественных 
явлений и процессов контексте современного глобализирующегося мира; 
сохранение этнокультурной идентичности в эпоху изменяющегося мира.

6. Исследования в области создания систем обработки больших 
объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта, 
визуализации данных, включая математическое и программное обеспечение 
вычислительных комплексов и компьютерных сетей для внедрения во все 
сферы жизнедеятельности человека и общества в целом: передовые цифровые 
технологии, интеллектуальные производственные технологии (1Т-платформы, 
электронная торговля, сквозные технологии, иные «умные» технологии), в 
Т.Ч.: искусственный интеллект, информационные системы и технологии, 
технологии больших данных, робототехника; новые материалы и способы 
конструирования; информационно-телекоммуникационные и нанотехнологии 
(элементная база электронных устройств и сетевых информационных 
технологий, системотехника, схемотехника, электроника), в т.ч.: методы 
математического моделирования сложных систем, сетевых технологий; 
методы сетевого управленрм, сетей хранения данных, беспроводных систем 
сбора данных в распределенных сетях.

7. Комплексные фундаментальные и прикладные исследования в 
области энергоэффективности в условиях Чеченской Республики; 
нетрадиционные источники энергии, новые энерго- и ресурсосберегающие 
технологии и материалы (в том числе наноматериалы), разработка «зеленых» 
энергетических технологий и интеллектуальных систем, управления в 
энергетике, строительстве, транспорте, промышленности.

8. Комплексные исследования в области изучения флоры и фауны 
Чеченской Республики. Эколого-генетический и биологический анализ 
популяций с целью оценки воздействия антропогенных и природных факторов 
на состояние объектов флоры, фауны и человека. Флористический анализ и 
рациональное использование редких лекарственных растений ЧР; 
моделирование ареалов редких и находящихся под угрозой исчезновения 
отдельных видов растений и животных.

9. Фундаментальные и прикладные исследования в сельском хозяйстве 
в условиях инновационного развития отраслей экономики Чеченской 
Республики. Исследования в области животноводства, производства, 
переработки и хранении сельскохозяйственной продукции, выявление новых 
клеточных биотехнологий, совершенствование научных основ селекции и 
создание высокопродуктивных сортов сельскохозяйственных культур на 
основе генетических ресурсов культурной и природной флоры региона, 
разработка зональных систем семеноводства и др.

10. Комплексные фундаментальные исследования в области физики, 
химии, биологии, математической науки (естественных наук). Установление



фундаментальных и прикладных проблем в области естественных наук 
(физики, химии, биологии, математики), являющимися приращением научных 
знаний, в отмеченных областях, которые коррелируются с лучшими 
российскими и мировыми научными достижениями. Достижения в области 
прикладных исследований в естественных науках должны быть нацелены на 
решение конкретных социально-экономических задач, стоящих перед 
Чеченской Республикой, придавая существенный рост экономике региона.

11. Исследования глобальных и региональных факторов обеспечения 
механизма безопасности и обеспечения мер противодействия экстремистским 
и террористическим проявлениям в условиях экономической и 
социокульт)фной модернизации России. Комплексный анализ 
международных и региональных угроз и рисков, осуществляющих влияние на 
Чеченскую Республику, а также на другие республики Северного Кавказа. 
Выработка системы мер противодействия проявлениям религиозно
политического экстремизма и терроризма, а также исламизма, способов 
мобилизации этнокультурных ресурсов и правовых средств в целях 
осуществления эффективных мер противодействия и формирования 
ценностей национального единства в стране.

12. Осуществление системного анализа региональных этнополитических 
процессов на Северном Кавказе (Чеченской Республике) как исторически 
депрессивного региона, с высокой частотой конфликтогенности и напряжения. 
Проведение социально-политологического анализа на субнациональном 
уровне, выявление центростремительных и центробежных сил, влияющих на 
направленность политики, подготовку и принятие важных политических 
решений. Природа политических акторов (элит): динамика, развитие, 
функционирование. Установление устойчивой взаимосвязи делегитимизации 
и легитимизации как следствия перманентных структурных противоречий в 
регионе. Выработка конкретных мер повышения и расширения демократических 
прав и свобод, интеграции народов Северного Кавказа в единое 
социокультурное и гражданское пространство России.



Приложение № 2
к Порядку предоставления грантов в форме 

субсидии из республиканского бюджета 
научным организациям -  победителям 

региональных конкурсов фундаментальных 
научных исследований и поисковых 
научных исследований, проводимых 

Российским научным фондом

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении гранта

от

Юридический адрес:
ИНН_______________
КПП

(полное наименование получателя гранта)

Номер контактного телефона/факса, e-mail:____________________________________________
1. В соответствии с предоставления грантов в форме субсидии из республиканского 

бюджета организациям Чеченской Республики по результатам региональных конкурсов 
фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований, 
проводимых Российским научным фондом, утвержденным постановлением Правительства
Чеченской Республики от______________ №_____  (далее именуется -  Порядок), прошу
предоставить грант в размере _______________________________________________________

_рублей
(цифрами и прописью)

на реализацию проекта 

(руководитель проекта
(номер проекта, код конкурса, наименование проекта)

J.
(фамилия, имя, отчество руководителя проекта)

2. Настоящим подтверждаю:
устав организации предусматривает осуществление научной и (или) научно-технической 
деятельности;
предоставление условий для реализации проекта;
обеспечение целевого использования средств гранта в соответствии с Порядком и 
соглашением о предоставлении гранта.
3. Банковские реквизиты для перечисления средств гранта:

Руководитель организации
(указать банковские реквизиты)

(подпись) (инициалы, фамилия)

М.П.

20« » г



Приложение № 3 
к Порядку предоставления грантов в форме

субсидии ИЗ республиканского бюджета 
научным организациям -  победителям 

региональных конкурсов фундаментальных 
научных исследований и поисковых 
научных исследований, проводимых 

Российским научным фондом

Я,.

СОГЛАСИЕ
на обр абоп ^  персональных данных

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», зарегистрирован(а) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:
(наименование документа, номер, сведения о дате

выдачи документа и выдавшем его органе)
даю согласие:

(указывается наименование уполномоченного органа) 
находящемуся по адресу:________________________________________

на
(юридический и (или) фактический адрес расположения уполномоченного органа) 

обработку моих персональных данных, а именно:

(указывается перечень персональных

данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных)
ТО есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены.

(фамилия, имя, отчество 
(при наличии)

(подпись) (дата)


